[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

	ATA 043/2020

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, (09/12/2020), às 08h00min horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Quadragésima Primeira Sessão Ordinária, da Legislatura de 2020, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, Gestão 2017-2020, sob a Presidência do Vereador: João Batista de Andrade (Pode), tendo como primeira Secretária a vereadora Claudia Ferreira Maciel (PSD). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Célia Cristina Arias Davalos (Pode), Joalmir Nunes de Oliveira (PDT), Natacha Flores Kuasne (PATRIOTA), Roberto Pereira de Oliveira (PATRIOTA), Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), Patrick Erhart Pereira (DEM) e Niágara Kraievski (PATRIOTA). PEQUENO EXPEDIENTE: O Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da Ata nº 042/2020 da Sessão Ordinária realizada em 30 de novembro de 2020 e após a mesma foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Foi lida a Indicação nº 182/2020 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos que INDICA ao Exmo. Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor Aldacir Cardinal, que viabilizem a reforma do parquinho da Praça José Lício Viana Araújo na entrada da Vila Nova. Foram lidos os Pareceres Favoráveis das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e Redação Final e Educação, Saúde e Assistência Social referentes ao Projeto de Lei GP nº 003/2020. ORDEM DO DIA: O Presidente submeteu em discussão a Indicação nº 182/2020 da vereadora Célia ficando aprovada por unanimidade. Na sequencia submeteu em discussão e votação os Pareceres Favoráveis ao Projeto de Lei GP nº 003/2020, em ato contínuo submeteu em segunda discussão e votação o Projeto de Lei GP nº 003/2020 que Dispõe sobre a Alteração dos artigos 3º e 13 da Lei nº 257/94 e dá outras providências, sendo aprovados por unanimidade, devendo o mesmo ser encaminhado para sanção do Poder Executivo. Após a conclusão da ordem do dia, não havendo vereadores inscritos para a palavra livre, o Presidente declarou encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente Ata, sob nº 043/2020, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na aprovação da Ata. Em 09 de dezembro de 2020.

  João Batista de Andrade               Célia Cristina Arias Davalos              Claudia Ferreira Maciel
           Presidente                                      Vice-Presidente                                1ª Secretária

 Natacha Flores Kuasne                  Joalmir Nunes de Oliveira             Maria Eloir F. Rodrigues Vilante
         2ª Secretária		                         Vereador                                           Vereadora

      Niágara Patrícia G. Kraievski            Patrick Erhart Pereira                  Roberto Pereira de Oliveira
               Vereadora 	                          Vereador                                         Vereador

image1.emf